
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3113.11/83858/2023 

   Τροποποίηση του κανονισμού τελών και δικαιω-
μάτων του Οργανισμού Λιμένα Πατρών ΑΕ (Ο.Λ. 
ΠΑ. ΑΕ).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 82 του ν. 5042/2023 «Διαχείριση των 

δεσμευμένων, συμπεριλαμβανομένων και των κατασχε-
μένων, και των δημευμένων περιουσιακών στοιχείων 
τα οποία προέρχονται από εγκληματικές δραστηριό-
τητες, λήψη μέτρων προς εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/23 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και  του 
Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2020 σχετικά με 
πλαίσιο για την ανάκαμψη και την εξυγίανση κεντρικών 
αντισυμβαλλομένων και για την τροποποίηση των κανο-
νισμών (ΕΕ) 1095/2010, 648/2012, 600/2014, 806/2014 
και 2015/2365 και των Οδηγιών 2002/47/ΕΚ, 2004/25/
ΕΚ, 2007/36/ ΕΚ, 2014/59/ΕΕ και (ΕΕ) 2017/1132, λήψη 
μέτρων προς εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1238 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Ιουνίου 2019 σχετικά με τη θέσπιση πανευρωπαϊκού 
ατομικού συνταξιοδοτικού προϊόντος (PEPP), και λοιπές 
διατάξεις» (Α’  88),

β) του άρθρου εικοστού πρώτου του ν. 2932/2001 
«Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών στις θαλάσσιες ενδο-
μεταφορές, Σύσταση Γενικής Γραμματείας Λιμένων και 
Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή Λιμενικών Ταμείων σε 
Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες διατάξεις» (Α’  145),

γ) του άρθρου 51 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’  102), 

δ) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’  133),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2013 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’  181), 

ζ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’  26), 

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’  139).

ι) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’  151),

ια) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιβ) της υπό στοιχεία 3113.11/48058/ΕΓΔΕΚΟ 1680/ 
21.10.2008 κοινής υπουργικής απόφασης «Έγκριση ανα-
προσαρμογής των τιμολογίων των λιμενικών τελών και 
λοιπών δικαιωμάτων των παρεχόμενων υπηρεσιών του 
Οργανισμού Λιμένα Πάτρας ΑΕ (Ο.Λ.ΠΑ. ΑΕ)» (Β’ 2204), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 3113.11/105574/2016/ 
13.12.2016 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση τροποποίη-
σης κανονισμού τελών και δικαιωμάτων του Οργανισμού 
Λιμένος Πατρών Α.Ε. (Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.)» (Β’ 4496), με την υπ’ αρ. 
3113.11/40397/2018/31.5.2018 κοινή απόφαση Υπουρ-
γών Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Έγκριση συμπλήρωσης κανονισμού τελών και δικαιωμά-
των του Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε. (Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.)» 
(Β’ 2242) και με την υπ’ αρ. 3113.11/46422/20/17.7.2020 
κοινή απόφαση των  Υπουργών Οικονομικών και Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Τροποποίηση του κανο-
νισμού τελών και δικαιωμάτων του Οργανισμού Λιμένος 
Πατρών Α.Ε. (Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.)» (Β’ 3085).

2. Τα υπ’ αρ. 3573/15-04-2022 και 7398/15-07-2022 
έγγραφα της Ο.Λ. ΠΑ. ΑΕ με συνημμένες τις υπ’ αρ. 20/
16-03-2022 και 64/14-07-2022 αποφάσεις του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ο.Λ.ΠΑ. ΑΕ αντίστοιχα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6912

76179

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.11 11:27:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76180 Τεύχος B’ 6912/08.12.2023

3. Την ανάγκη τροποποίησης των διατάξεων που 
αφορούν στην τροποποίηση του κανονισμού τελών 
και δικαιωμάτων του Οργανισμού Λιμένα Πατρών ΑΕ 
(Ο.Λ. ΠΑ. ΑΕ).

4. Την υπ’ αρ. 2814.3/36929/2023/17-05-2023 υπ’ αρ. 
σχεδίου 2814.3.1/27/2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του Ο.Λ. Πατρών ΑΕ, αποφασίζουμε:

1. Την αντικατάσταση της παραγράφου «ΖΥΓΙΣ-
ΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ» του Κεφαλαίου Α’ «ΔΙΚΑΙΩΜΑ-
ΤΑ ΚΑΤΑΛΗΨΗΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ - ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ 
ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗΣ» στο ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ 1ο της υπό στοι-
χεία 3113.11/48058/ΕΓΔΕΚΟ 1680/21.10.2008 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Έγκριση αναπροσαρμογής των 
τιμολογίων των λιμενικών τελών και λοιπών δικαιωμά-
των των παρεχόμενων υπηρεσιών του Οργανισμού Λι-
μένα Πάτρας ΑΕ (Ο.Λ.ΠΑ. ΑΕ)» (Β’ 2204), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 3113.11/105574/2016/13.12.2016 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση τροποποί-
ησης κανονισμού τελών και δικαιωμάτων του Οργα-
νισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε. (Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.) (Β’ 4496), 
με την υπ’ αρ. 3113.11/40397/2018/31.5.2018 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση συμπλήρωσης 
κανονισμού τελών και δικαιωμάτων του Οργανισμού 
Λιμένος Πατρών Α.Ε. (Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.)» (Β’ 2242) και με την 
υπ’ αρ. 3113.11/46422/20/17.7.2020 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής «Τροποποίηση του κανονισμού τελών και 
δικαιωμάτων του Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε. 
(Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.)» (Β’ 3085) ως εξής:

«ΖΥΓΙΣΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ
Σύμφωνα με το άρθρο 7 του Γενικού Κανονισμού Λιμέ-

να (Υπ’ αριθμ.3131.1.1/11/96 απόφαση ΥΕΝ (ΦΕΚ 5/Β/97) 
τα έμφορτα Φ/Γ Ι.Χ. οχήματα ωφέλιμου φορτίου άνω 
των 1200 χιλιόγραμμων υποχρεούνται να ζυγίζονται στις 
γεφυροπλάστιγγες του λιμένα. Τα ανωτέρω οχήματα κα-
ταβάλλουν στον Ο.Λ.ΠΑ.Α.Ε. δικαιώματα ζύγισης ως εξής:

α. Φορτηγά οχήματα που πρόκειται να επιβιβαστούν:
i. Σε πλοία ακτοπλοΐας εξωτερικού.
ii. Σε πλοία ακτοπλοΐας εσωτερικού για λιμένες (προορι-

σμούς) από 5 έως 150 μιλίων από τον Λιμένα Πάτρας 3,27 
ευρώ ενσωματωμένα στα αντίστοιχα εισιτήρια, με τρόπο 
διακριτό από τα λοιπά εισπραττόμενα τέλη εισιτηρίου, τα 
οποία θα εισπράττονται και θα αποδίδονται στον Ο.Λ.ΠΑ. 
ΑΕ με ευθύνη αυτών που εκδίδουν τα εισιτήρια, κατά την 
ισχύουσα διαδικασία για τα κατά περίπτωση λοιπά ανταπο-
δοτικά τέλη (επιβατών, οχημάτων, ISPS κ.τ.ο.), σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 2399/1996 (Α’ 90) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρούσας.

β. Φορτηγά οχήματα που διακινούν προς φορτοεκ-
φόρτωση εμπορεύματα επί των πλοίων, εντός του λιμένα 
Πατρών καθώς και πάσης φύσεως λοιπές ζυγίσεις, 3,27 
ευρώ».

2. Την τροποποίηση του προτελευταίου εδαφίου της 
παραγράφου Α.2 της ενότητας «ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ 

ΤΕΛΩΝ ΕΠΙΒΑΤΩΝ & ΟΧΗΜΑΤΩΝ» του Κεφαλαίου Ε’ «ΔΙ-
ΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ» 
στο ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ 4ο της υπό στοιχεία 3113.11/48058/
ΕΓΔΕΚΟ 1680/26.10.2008 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Έγκριση αναπροσαρμογής των τιμολογίων των λιμενι-
κών τελών και λοιπών δικαιωμάτων των παρεχόμενων 
υπηρεσιών του Οργανισμού Λιμένα Πάτρας ΑΕ (Ο.Λ.ΠΑ. 
ΑΕ)» (Β’  2204) όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
3113.11/105574/2016/13.12.2016 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής «Έγκριση τροποποίησης κανονισμού τελών 
και δικαιωμάτων του Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε. 
(Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.)» (Β’ 4496), με την υπ’ αρ. 3113.11/40397/ 
2018/31.5.2018 κοινή απόφαση Υπουργών Οικονομικών 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση συμπλή-
ρωσης κανονισμού τελών και δικαιωμάτων του Οργανι-
σμού Λιμένος Πατρών Α.Ε. (Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.)» (Β’ 2242) και με 
την υπ’ αρ. 3113.11/46422/20/17.7.2020 κοινή απόφαση 
Υπουργών Οικονομικών Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής «Τροποποίηση του κανονισμού τελών και δικαι-
ωμάτων του Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε. (Ο.Λ.ΠΑ. 
Α.Ε.)» (Β’ 3085) ως εξής:

«Τα ανωτέρω τέλη εκτός των οριζομένων σε ποσοστό, 
θα αναπροσαρμόζονται με απόφαση του διοικητικού 
συμβουλίου και θα ισχύουν από τη δημοσίευσή τους 
σε ΦΕΚ».

3. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της 
υπ’ αρ. 3113.11/48058/ΕΓΔΕΚΟ 1680/26.10.2008 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Έγκριση αναπροσαρμογής των 
τιμολογίων των λιμενικών τελών και λοιπών δικαιωμά-
των των παρεχόμενων υπηρεσιών του Οργανισμού Λι-
μένα Πάτρας ΑΕ (Ο.Λ.ΠΑ. ΑΕ)» (Β’ 2204) όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 3113.11/105574/2016/13.12.2016 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση τροποποίησης 
κανονισμού τελών και δικαιωμάτων του Οργανισμού 
Λιμένος Πατρών Α.Ε. (Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.)» (Β’ 4496), με την 
υπ’ αρ. 3113.11/ 40397/2018/31.5.2018 κοινή απόφαση 
Υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής «Έγκριση συμπλήρωσης κανονισμού τελών 
και δικαιωμάτων του Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε. 
(Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.)» (Β’ 2242) και με την υπ’ αρ. 3113.11/46422/ 
20/17.7.2020 κοινή απόφαση Υπουργών Οικονομικών 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Τροποποίηση του 
κανονισμού τελών και δικαιωμάτων του Οργανισμού 
Λιμένος Πατρών Α.Ε.» (Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε.) (Β’ 3085).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και η ισχύς της αρχίζει από της δημοσι-
εύσεώς της.

  Πειραιάς, 29 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός Εθνικής
και Οικονομικών Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02069120812230002*


